
Ordinanza N. 188
Data di registrazione 28/09/2023

OGGETTO:
PROVVEDIMENTI DI VIABILITÀ COLLEGATI ALLO SVOLGIMENTO DELLA 
97° EDIZIONE DELLA FESTA DELL'UVA 2023.

POLIZIA MUNICIPALE

 Considerato che il giorno 01.10.2023 si svolgerà nel Capoluogo la tradizionale “Festa dell’Uva” 
caratterizzata  dalla  sfilata  dei  carri  allegorici  allestiti  dai  rioni  locali  e  da  altre  manifestazioni 
antecedenti e successive a tale Festa;

Preso atto che il giorno 1 ottobre 2023, al termine della sfilata, quando la viabilità pedonale sarà 
tornata alla normalità, i carri dei rioni dovranno essere trasferiti da Piazza Accursio da Bagnolo ai  
loro cantieri;

Considerato che il giorno 2 ottobre 2023 i carri del rione delle Fornaci e delle Sante Marie dovranno 
essere trasferiti da Piazza Accursio da Bagnolo alle loro sedi;

Vista la comunicazione inviata alla Città metropolitana di Firenze, che ha concesso il nulla osta per 
le modifiche al transito veicolare nelle strade di sua competenza ricomprese nel centro abitato del 
territorio di Impruneta;

Ritenuto opportuno regolamentare la circolazione veicolare nel Capoluogo e strade limitrofe onde 
consentire un maggior numero di posteggi per i veicoli e la sfilata dei carri allegorici, nonché una 
circolazione più scorrevole e sicura, stante la carenza di aree di parcheggio e le limitate dimensioni 
delle carreggiate di tutta la rete viaria;

Considerato che, come nelle passate edizioni, è previsto un notevole afflusso di persone e veicoli, 
essendo tale manifestazione riconosciuta anche a livello nazionale.

Visti:
 l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;
 gli art.  5, 6 e 7 del D.L.vo n. 285 del 30.04.1992 ed il regolamento d’esecuzione D.P.R. 

16.12.92 n. 495 e successive modifiche.
 la  Delibera Giunta Comunale n.  70 del 23/08/2023 con la quale  la  Giunta Comunale ha 

approvato  il  nuovo  funzionigramma,  affidando  l’adozione  degli  atti  conclusivi  dei 
procedimenti afferenti le competenze dell’Ufficio di Polizia Municipale al Comandante;

 la  nomina  dello  scrivente  responsabile  del  Servizio  e  Comandante  del  Corpo  Polizia 
Municipale, con atto del Sindaco n. 5 del 17/05/2023.

ORDINA

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



Per consentire lo svolgimento della manifestazione “Festa dell'Uva”, che per il giorno 1 ottobre 
2023 siano adottati i seguenti provvedimenti in materia di circolazione stradale istituendo i sotto 
elencati divieti e limitazioni:

 P.zza Accursio da Bagnolo:  

dalle  ore  7.00  alle  ore  21.00:  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  a  tutti  i  veicoli 
all’interno dell’intera piazza per consentire la sosta dei carri allegorici dopo la sfilata e il 
posizionamento dei banchi;
dalle ore 7.00 sino al passaggio dei carri istituzione del divieto di sosta a tutti i  veicoli, 
anche avvalendosi della rimozione forzata in ambo i lati a tutti i veicoli nel tratto compreso 
tra l’intersezione con via del Ferrone e il numero civico 24 di p.zza A. da Bagnolo.
Dalle ore 13,00 del giorno 2 ottobre 2023 sino al passaggio dei carri allegorici istituzione del 
divieto di sosta con rimozione forzata in ambo i lati a tutti i veicoli nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via del Ferrone e il numero civico 24 di p.zza A. da Bagnolo.

 Piazza Buondelmonti:  

divieto di sosta a tutti i veicoli, avvalendosi anche della rimozione forzata, dalle ore 7.00 alle 
ore 21.00;
divieto di transito a tutti i veicoli, ad eccezione di quelli facenti parte della manifestazione 
edi quelli autorizzati, dalle ore 7.00 fino a quando la circolazione nel Capoluogo non sarà 
tornata alla normalità (prevista per le ore 21.00);
divieto di transito ai pedoni sul percorso dei carri allegorici durante la sfilata ad eccezione 
del personale autorizzato;
istituzione  di  due  spazi  di  sosta  per  lo  stazionamento  dei  mezzi  di  soccorso  in 
corrispondenza del numero civico 3 ed all’inizio di Via della Fonte;
dalle ore 12.00 al termine della manifestazione (essendo l’intera piazza area di pubblico 
spettacolo),  divieto  di  transito  pedonale  con  ingresso  consentito  previo  pagamento  del 
biglietto ed autorizzati.

 Via di Cappello:  
divieto di transito ai mezzi di peso complessivo superiore a t. 3,5 dall’intersezione con la via 
Chiantigiana;
istituzione del divieto di sosta a tutti i veicoli, anche avvalendosi della rimozione forzata, nel 
tratto compreso tra via La Pira e via Europa.

 Via Cavalleggeri:  

istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli eccetto i mezzi di soccorso e forze di polizia 
dalle ore 7.00 fino al termine manifestazione (prevista per le ore 21.00).

 Via del Ferrone:   

dalle ore 12.00 fino a quando la viabilità non sarà tornata alla normalità (prevista per le ore 
21,00)  dall’intersezione  con  piazza  Accursio  da  Bagnolo  istituzione  di  spazi  di  sosta 
riservati ai veicoli di persone disabili munite di apposito contrassegno;

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



dalle ore 7.00 fino a quando la viabilità non sarà tornata alla normalità (prevista per le ore  
21,00):

divieto di transito ai mezzi di peso complessivo superiore a t. 3,5 dall’intersezione con via 
Prachatice.

  Via del Ferrone: dalle ore 7.00 del giorno 1 ottobre 2023 fino alle ore 17 del  giorno 2 ottobre 
2023:

dall’intersezione con via delle Fornaci all’intersezione con via della Robbia istituzione del 
divieto di sosta anche avvalendosi della rimozione forzata a tutti i veicoli in ambo i lati della 
strada.

 Via delle Fornaci:  
dalle ore 7.00 alle ore 21.00: divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati a tutti i  
veicoli tra via di Cappello e l’intersezione con via del Ferrone.

 Piazza  Garibaldi   dalle  ore  7.00  fino  a  quando  la  viabilità  non  sarà  tornata  alla  normalità 
(prevista per le ore 21.00):

divieto di transito a tutti i veicoli nel percorso interessato dalla manifestazione;
divieto di accesso per i veicoli provenienti da via della Croce;
divieto di accesso per i veicoli provenienti dal vicolo Barazzina.

 Via Imprunetana per Pozzolatico SP 70:  
dalle ore 08,00 fino alle ore 13.00 e dalle ore 17,00 sino al rientro dei carri allegorici divieto 
di transito veicolare durante il  transito dei carri  allegorici dall’intersezione con la via di 
Nizzano (Km. 4+100) fino all’intersezione con viale San Luca.

dalle ore 8,00 sino alle ore 22,00 divieto di sosta a tutti i veicoli anche avvalendosi della 
rimozione forzata dal Km 4+700 al Km 4+900 per il passaggio dei carri allegorici.

 Via Imprunetana per Tavarnuzze SP 69 (dalle ore 7.00 alle ore 21.00):  
dall’ intersezione  con  la  via  Montebuoni  verso  il  Capoluogo,  istituzione  del  divieto  di 
transito ai mezzi di peso complessivo superiore t. 3,5;
divieto di transito a tutti i veicoli  dalle ore 10,00 alle ore 13,00 nel tratto compreso tra il  
civico 15 e l’intersezione con la sp. 70 durante lo spostamento dei carri

 Viale della Libertà:  

dalle ore 7.00 alle ore 21.00 divieto di transito a tutti i veicoli e divieto di sosta ambo i lati,  
anche  avvalendosi  della  rimozione  forzata  a  tutti  i  veicoli,  nel  percorso  interessato  alla 
manifestazione.

 Via Mazzini:  

dalle ore 7.00 fino a quando la circolazione non sarà tornata alla normalità (prevista per le 
ore  21.00):  divieto  di  transito  a  tutti  i  veicoli  ed  ai  pedoni  (nella  sede  stradale),  per 
consentire lo svolgimento della sfilata, eccetto i mezzi di soccorso e quelli facenti parte della 
manifestazione.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



 Viale Aldo Moro: dalle ore 7.00 alle ore 21.00  :
da via di Massole a Largo Alcide Dé Gasperi: istituzione del divieto di sosta con rimozione 
forzata in ambo i lati;
istituzione di uno spazio di sosta per il capolinea dei mezzi pubblici ovvero dell’autobus 
Soc. Autolinee Toscane nei primi 20 metri dall’intersezione con via Vanni;
dal numero civico 1 fino all’intersezione con la via Imprunetana per Tavarnuzze ( SP. 69) 
istituzione  di  spazi  di  sosta  riservati  ai  veicoli  di  persone  disabili  munite  di  apposito 
contrassegno.

 Via F. Paolieri dalle ore 7.00 alle ore 21.00:  

istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli.

  Via Vittorio Veneto dalle ore 7.00 alle ore 21.00:  
istituzione del senso unico di marcia a tutti i veicoli con direzione consentita da piazza A. da 
Bagnolo a viale S. Luca;

 Via delle Case dalle ore 7.00 alle ore 21.00:  
divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli nei primi tre stalli di sosta di via delle 
Case (lato  via  della  Fonte)  per  consentire  lo  stazionamento dei  mezzi  antincendio della 
Racchetta.

 Via don Minzoni dalle ore 7,00 alle ore 13,00:  
dal numero civico 1 fino all’intersezione con la via Imprunetana per Tavarnuzze ( SP. 69) 
istituzione del divieto di sosta a tutti i veicoli anche avvalendosi della rimozione forzata per 
spostamento carri;

 Via don Minzoni dalle ore 13,00 alle ore 20,00:  
dal numero civico 1 fino all’intersezione con la via Imprunetana per Tavarnuzze ( SP. 69) 
istituzione di spazi sosta riservati alle persone munite di contrassegno handicap

 Via di Fabbiolle:  
istituzione del senso unico di marcia a tutti i veicoli con direzione consentita da piazza A. da 
Bagnolo a viale S. Luca;
Istituzione del divieto di sosta a tutti i veicoli, anche avvalendosi della rimozione forzata ad 
esclusione di quelli autorizzati dall’Ente Festa dell’Uva, nel tratto del parcheggio dietro la 
banca appositamente cartellato

Manifestazione: “le Camiciole”:
Dalle ore 20 alle ore 24 del giorno 2 ottobre 2023 sia istituito il divieto di transito a tutti i veicoli, 
per consentire lo svolgimento della parodia da parte dei quattro rioni denominata “le camiciole”, in 
via Mazzini, in piazza Buondelmonti nel tratto compreso tra via Mazzini e Piazza Garibaldi, in 
piazza Garibaldi nel tratto compreso tra piazza Buondelmonti e viale della Libertà e tra via della 
Croce e piazza Garibaldi, nel viale della Libertà nel tratto compreso tra l’intersezione con via M. 
Binazzi e Piazza Garibaldi.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



Il giorno 1 ottobre 2023 dalle ore 7.00 sino al termine del trasferimento dei carri allegorici (prevista 
per le ore 21.00),  chiusura al  transito veicolare e istituzione del divieto di sosta con rimozione 
forzata nelle vie sotto indicate durante il passaggio dei carri scortati dalla Polizia Municipale::
Piazza A. da Bagnolo, Via Mazzini, Piazza Buondelmonti, Piazza Garibaldi, Viale Libertà, Largo 
De Gasperi, via Aldo Moro e via Vittorio Veneto.

Il giorno 2 ottobre 2023 dalle ore 12,00 fino al termine del trasferimento dei carri del rione delle 
Fornaci e delle SS Marie (previsto per le ore 18.00) chiusura al transito veicolare e istituzione del 
divieto di sosta con rimozione forzata nelle vie sotto indicate durante il passaggio dei carri scortati 
dalla Polizia Municipale:
Piazza Accursio da Bagnolo (tratto compreso tra via del Ferrone e il numero civico 24), via del 
Ferrone e via delle Fornaci e via Vittorio Veneto.

Da tali obblighi, divieti e limitazioni sono esonerati i mezzi di soccorso, delle forze di polizia ed i 
veicoli autorizzati, purché quest’ultimi non arrechino intralcio alla circolazione.

Il  Comando di  Polizia  Municipale  e  le  altre  forze di  polizia  sono incaricati  di  far  rispettare  la 
presente ordinanza che la Ditta incaricata dall’Amministrazione Comunale provvederà a rendere 
esecutiva  mediante  l’apposizione  dei  cartelli  segnaletici  previsti  dal  D.L.  numero  285  del 
30.04.1992.

Avverso  a  questo  provvedimento  è  possibile  ricorrere  al  T.A.R.  della  Toscana  o  in  alternativa 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 o 
120 gg. dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Impruneta. 

Il Comandante
Enrico Calamante / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE


	PROVVEDIMENTI DI VIABILITÀ COLLEGATI ALLO SVOLGIMENTO DELLA 97° EDIZIONE DELLA FESTA DELL'UVA 2023.

